BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------

	Số: 5641/TCHQ-TXNK
V/v thuế GTGT đối với hàng nhập khẩu từ Khu KTCK Cầu Treo vào nội địa
	Hà Nội, ngày 23 tháng 9 năm 2010

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh Hà Tĩnh

Trả lời công văn số 1066/HQHT-NV ngày 16/8/2010 của Cục Hải quan tỉnh Hà Tĩnh đề nghị hướng dẫn việc tính thuế giá trị gia tăng (GTGT) đối với hàng nhập khẩu từ Khu KTCK quốc tế Cầu Treo vào nội địa, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Theo quy định tại Khoản 2 Điều 8 Quyết định số 162/2007/QĐ-TTg ngày 19/10/2007 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế hoạt động của Khu KTCK quốc tế Cầu Treo tỉnh Hà Tĩnh, thì: Hàng nông sản do dân cư sản xuất trong Khu KTCK quốc tế Cầu Treo và hàng hoá được sản xuất, chế biến tại Khu KTCK quốc tế Cầu Treo, nếu không sử dụng nguyên liệu, linh kiện nhập khẩu từ nước ngoài, khi nhập khẩu vào nội địa Việt Nam được miễn làm thủ tục hải quan.

Trường hợp hàng hoá thuộc đối tượng theo quy định tại Khoản 2 Điều 8 Quyết định số 162/2007/QĐ-TTg nêu trên được nhập khẩu vào thị trường nội địa thuộc đối tượng chịu thuế GTGT thì doanh nghiệp phải làm thủ tục hải quan theo quy định tại Khoản 5 Điều 44 Thông tư số 79/2009/TT-BTC ngày 20/4/2009 của Bộ Tài chính; Việc kê khai tính thuế GTGT thực hiện theo quy định hiện hành đối với hàng nhập khẩu.

Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan tỉnh Hà Tĩnh biết và thực hiện./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
 PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường